

NOTA ACLARATORIA No. 1
SOLICITUD DE COTIZACIÓN RFQ-EPP-42-2021

“Suministro de equipamiento médico-hospitalario complementario y servicios conexos, para las Unidades Modulares de Zona 11 y Escuintla del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS), en respuesta a la emergencia del COVID-19”

Guatemala 12 de agosto de 2021

Se hace del conocimiento de los participantes en el proceso de Solicitud de Cotización por Emergencia No. RFQ-EPP-42-2021, referente al “Suministro de equipamiento médico-hospitalario complementario y servicios conexos, para las Unidades Modulares de Zona 11 y Escuintla del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS), en respuesta a la emergencia del COVID-19”, que deben tomar en cuenta para la elaboración de su oferta las siguientes aclaraciones realizadas al Documento de Solicitud de Cotización:

1. PREGUNTA No. 1:

Listado del equipamiento médico-hospitalario.

RESPUESTA No. 1:

Favor referirse a lo establecido en los documentos de licitación. Revisar específicamente la información contenida en el documento 00 Solicitud de cotización (RFQ) para bienes y servicios RFQ-EPP-42-2021 y sus anexos (Ver Sección III: Lista de requerimientos).

2. PREGUNTA No. 2:

Por favor confirmar si la presentación de la oferta requiere fianza de Sostenimiento de oferta y cual es el monto que se requiere.

RESPUESTA No. 2:

Favor referirse a lo establecido en los documentos de licitación, en los cuales no se solicita fianza de sostenimiento de oferta.

3. PREGUNTA No. 3:

Buenas tardes estimados señores nuestra empresa está interesada en participar pero lamentablemente se coordinó la visita en día equivocado por lo que no se asistió, mi pregunta es si podemos participar aun sin haber asistido o la visita era requisito.

RESPUESTA No. 3:

En el documento 00 Solicitud de cotización (RFQ) para bienes y servicios RFQ-EPP-42-2021, se establece en la Sección I: Detalles de la licitación, sobre la Inspección previa del sitio, que “*se recomienda a los oferentes, la visita de inspección previa del sitio donde se instalarán los bienes...*”; por lo tanto al ser una recomendación, no se considera como un requisito obligatorio para participar.

4. PREGUNTA No. 4:

Favor aclarar el inciso 13. Alimentación eléctrica: 208 ± 10% VCA, 60 Hz, 1 Fase. Debido a que estos equipos de esterilización requieren alimentación con corriente trifásica (3 Fases) una línea neutral y tierra física 208 VAC, 60Hz y no de 1 Fase, tomar en cuenta que el voltaje 208 VAC se refiere a un voltaje trifásico. Conexión: circuito de configuración de estrella Ambiente de funcionamiento de 18 a 35 grados centígrados y humedad de 10 a 85% de humedad relativa.

RESPUESTA No. 4:

Se confirma que en el área de instalación del equipo se contará con previsión trifásica 208 VAC, Bifásica 220 VAC y monofásica 120 VAC

5. PREGUNTA No. 5:

Hemos ingresado al portal de la UNOPS para confirmar expresar nuestro interés pero nos despliega una pantalla que direcciona a enlaces, se ha llegado la información requerida para presentación de oferta y se han abierto los campos para presentación de documentos, sin embargo al regresar al portal y expresar nuevamente interés el campo no está habilitado. Por favor confirmar si es o no necesario, gracias.

RESPUESTA No. 5:

Aclaremos que en este proceso no es necesario expresar interés en la plataforma UNGM. Favor referirse a lo establecido en los documentos de licitación. Revisar específicamente la información contenida en el documento 00 Solicitud de cotización (RFQ) para bienes y servicios RFQ-EPP-42-2021, Sección I: Detalles de la licitación, en la que se indica que *"las cotizaciones deberán presentarse de la manera siguiente: Se estarán presentando por medio del siguiente formulario de Google: Formulario de Presentación de Ofertas".* Al hacer click en "Formulario de Presentación de Ofertas" se abrirá el Formulario Google correspondiente.

6. PREGUNTA No. 6:

6.2. CUNA HOSPITALARIA PARA CUIDADOS INTENSIVOS Favor aclarar el incisos: 9. en el cual solicitan: Con cuatro (4) barandas laterales (tipo corral) deben ser deslizables verticalmente. Las barandas laterales en las camas de intensivo pediátricas por las dimensiones que tienen son 2 (1 izquierda y 1 derecha) más el cabecero y piecero que no son deslizables favor dar apertura a estas características. 8. Ajuste de altura de al menos de 74 a 94 cms o más. Tomar en cuenta que la altura de las camas pediátricas oscila en rangos 40 a 75 cms medidas en la estructura de la cama, al medir la altura desde con el colchón solicitado puede tener una aumento de 10 a 15 cm. Favor dar apertura a estas características.

RESPUESTA No. 6:**Por favor referirse a ENMIENDA No. 1.**

Para el Lote 6.2 CUNA HOSPITALARIA PARA CUIDADOS INTENSIVOS, se modifica lo siguiente:

En el inciso 8, deberá leerse:

Ajuste de altura de al menos de 40 a 74 cms o más.

En el inciso 9, deberá leerse:

Con cuatro (4) barandas laterales (en caso sean seccionadas) o dos laterales (tipo corral) , deben ser deslizables verticalmente por medio de guías y deben permitir visibilidad por los 360°, de fácil acceso y transferencia del paciente, no conductivas, de acero inoxidable, cromadas o de acero esmaltada y con recubrimiento epóxico.

7. PREGUNTA No. 7:

Quisiéramos saber la capacidad (volumen o dimensiones de la cámara) que necesitan para el ítem 2.1 (esterilizador a baja temperatura por peróxido de hidrógeno) por favor, ya que no se indica en las especificaciones técnicas.

RESPUESTA No. 7:

Favor remitirse a lo indicado en el documento "00 Solicitud de cotización (RFQ) para bienes y servicios RFQ-EPP-42-2021.pdf", página 44 bajo el lote 2.1 numeral 17.